ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
АВТОМАТИЧЕСКИЕ
OptiМаt D400 и
OptiМаt D630
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641353.068РЭ
2

чатели с приемкой РРР соответствуют требованиям Российского
Речного Регистра.
Структура условного обозначения выключателей
Выключатели с микропроцессорным расцепителем:
OptiMat DХХХХ1 – МRХ2 – Х3Х4 – Х5
OptiMat D – Условное обозначение серии выключателей с ми-
кропроцессорным расцепителем.
ХХХ – Обозначение номинального тока выключателя:
400 – 400 А; 630 – 630 А.
Х1 – Условное обозначение исполнений по предельной отклю-
чающей способности:
N – 40 кА;
Н – 65 кА.
МRХ2 – Обозначение микропроцессорного расцепителя.
1 – Обеспечивает защиту электрических цепей от перегрузок
и коротких замыканий с фиксированными выдержками времени, с
предустановленной функцией тепловой памяти и индикацией на-
страиваемых параметров;
2 – Обеспечивает защиту электрических цепей от перегрузок
и коротких замыканий, в том числе от однофазных коротких за-
мыканий с регулируемой выдержкой времени в зоне перегрузки и
с регулируемой кратковременной выдержкой времени в зоне ко-
роткого замыкания с настраиваемой функцией тепловой памяти и
3
индикацией настраиваемых параметров.
Х3Х4 –Обозначение климатического исполнения и категории
размещения по ГОСТ 15150: У3 или ОМ4 (для выключателей с при-
емкой РС).
Х5 – Обозначение приёмки: РЕГ – для выключателей с при-
ёмкой РС и РРР;  Э – для поставок на экспорт; АЭС – для атомных
электростанций; при отсутствии – приёмка ОТК.
Выключатели с термомагнитным регулируемым расцепителем:
OptiMat D630X1-ТМХ2Х3Х4-УХЛ3-Х5
OptiMat D – Условное обозначение серии выключателя.
630 – Обозначение типа выключателя по максимальному току
с расцепителями от 320 до 630 А.
Х1 – Условное обозначение исполнений по предельной отклю-
чающей способности:
N – 40 кА;
F – 50 кА;
H – 65 кА.
ТМ – Обозначение термомагнитного регулируемого расцепителя.
Х2Х3Х4 – Значение номинального тока расцепителей в соответ-
ствии с таблицей 3.
УХЛ3 – Обозначение климатического исполнения и категории
размещения по ГОСТ 15150.
Х5 – Обозначение приёмки: РЕГ – для выключателей с приёмкой
РС и РРР;  Э – для поставок на экспорт; АЭС – для атомных электро-
станций; РЖД - исполнение для использования в составе желез-
нодорожного подвижного состава; при отсутствии – приёмка ОТК.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Номинальные и предельные значения параметров главной
цепи выключателей с микропроцессорными расцепителями приве-
дены в таблице 1, выключателей с термомагнитными расцепителя-
ми приведены в таблице 2.
Таблица 1
Наименование параметра OptiМat
D400
OptiМat
D630
Категория применения А В А В
Номинальный ток In, А 400 630
Номинальная частота Гц 50
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 800
4
Номинальное импульсное выдерживаемое
напряжение
Uimp, кВ 8
Минимальное рабочее напряжение Ue, В 24
Номинальное  рабочее напряжение Ue, В 690
Исполнение по отключающей способности
Номинальная предельная наи-
большая отключающая способ-
ность
Icu, кА
Ue 400 В
N 40
H 65
Ue 690 В
N 8
H 10
Номинальная рабочая наиболь-
шая отключающая способность Ics/Icu, % 100
Таблица 2
Наименование параметра OptiMat D630
Номинальный ток In, А 320, 400, 500, 630
Номинальная частота Гц 50, 60
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 800
Номинальное импульсное выдерживае-
мое напряжение Uimp, кВ 8
Минимальное рабочее напряжение Ue, В 24
Номинальное рабочее напряжение Ue, В 690
Исполнение по отключающей способности
Номинальная предельная наи-
большая отключающая способ-
ность
Icu,
кА
Ue 400 В
N 40
F 50
Н 65
Ue 690 В
N 8
F 10
Н 15